Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 32 комбинированного вида Василеостровского района

Санкт-Петербурга

ПРИНЯТО

Общим собранием работников

Протокол № _3_от _27 января_ 2021 г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий ГБДОУ № 32

_ подписано ЭП _ С.Ю.Шелехова

Приказ № _3_ от _27 января_ 2021 г.
С учетом мнения

Совета родителей (законных представителей)

Протокол № _1_от _27 января_ 2021 г.

Положение

о языке (языках) образования (обучения) и воспитания

 в Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

детском саду № 32 комбинированного вида Василеостровского района

Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

2021

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языке (языках) образования (обучения) и воспитания в

Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 32

комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее – Положение)

определяет язык образования и воспитания всех участников образовательных отношений в

Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 32

комбинированного вида Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее – ОУ) на основании:

− Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (со всеми действующими изменениями и дополнениями);

− Федерального закона от 01.06.2005 г. № 53-ФЗ «О государственном языке Российской

Федерации» (со всеми действующими изменениями и дополнениями);

− Устава ОУ.

1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской

Федерации в области образования в части определения языка образования и воспитания в ОУ.

В соответствии с ст.14 п.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (со всеми действующими изменениями и дополнениями) в ОУ

гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации – русском

языке.

1.3.. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, вызванные

изменением законодательства РФ, вступлением в действие новых нормативно-правовых документов

и изменением Устава ОУ.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до внесения в

него в установленном порядке изменений или замены новым.

2. Язык образования (обучения) и воспитания

2.1. В ОУ образование (обучение) и воспитание по образовательным программам

дошкольного образования и программе воспитания, реализуемых в ОУ, осуществляется на

государственном языке Российской Федерации – на русском языке.

2.2. Обучающиеся (воспитанники) в ОУ имеют право на получение дошкольного образования

на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного

языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного

языка, в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном

законодательством об образовании.

2.3. Изучение русского языка осуществляется в процессе образовательной и воспитательной

деятельности в соответствии с ФГОС ДО.

2.4. В ОУ создаются все условия для овладения обучающимися (воспитанниками) нормами

русского языка, как государственного языка Российской Федерации.

2.5. При использовании в ОУ русского языка не допускается использование слов и выражений,

не соответствующих нормам современного русского литературного языка, за исключением

иностранных слов, не имеющих общеупотребительных аналогов в русском языке.

2.6. Тематические мероприятия, организуемые для обучающихся (воспитанников), в ОУ

проводятся на русском языке.

2.7. ОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языках образования.

 ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 32 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА
ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Шелехова Светлана Юрьевна, Заведующий
05.04.2021 12:11 (MSK), Сертификат № 59248A17E767527CFE3D3FD7F3C42DEC370A9666